あなたの「・・・したい」を応援します。          特定非営利活動法人いわい地域支援センター

放課後児童クラブ利用意向調査（29 年度）

この「放課後児童クラブ利用意向調査」にご協力をお願い申し上げます。調査の対象となるお子様が複数名いる場

合は、全員分の情報を記入していただければ、提出するのは１部のみでかまいません。

以下の各設問について、あてはまる番号を〇で囲んでください。

１ ご家庭の状況について伺います。
【問１】 お住まいの小学校区は、次のどれですか？

 １ 大原小学校区 ２ 興田小学校区 ３ 猿沢小学校区 ４ 大東小学校区

【問２】 お子さんの学年は、次のどれですか？お子様が複数名いる場合は、それぞれの学年に〇をつけ、（ ）に人数

を記入してください。

 １ 小学５年生（   ）人 ２ 小学４年生（   ）人 ３ 小学３年生（   ）人

 ４ 小学２年生（   ）人 ５ 小学１年生（   ）人 ６ 保育園年長（   ）人

【問３】 お子さんから見た保護者の方の同居または近居（概ね 30 分以内に行き来できる範囲）の状況について、あて

はまる番号すべてに〇印をつけてください。

 １ 父母同居  ２ 父同居（ひとり親） ３ 母同居（ひとり親） ４ 祖父同居

 ５ 祖母同居  ６ 祖父近居  ７ 祖母近居  ８ その他（      ）

【問４】 日頃、お子さんを預かってもらえる人はいますか？あてはまる答えすべてに〇印をつけてください。

 １ 日常的に祖父母等の親族に預かってもらえる

 ２ 緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親族に預かってもらえる

 ３ 日常的に子どもを預けられる友人・知人がいる

 ４ 緊急時もしくは用事の際には子どもを預けられる友人・知人がいる

 ５ いずれもいない

２ 世帯の就労等の状況について伺います。
【問５】 世帯の現在の就労等状況（自営業、家族従事者含む）について、（１）～（４）の中で該当する項目の番号に〇

印をつけてください。

（１）父親（母子家庭の場合は記載不要）

 １ 就労している ２ 就労予定がある／求職中である ３ 就労していない

   ※３の理由 １ 病気・障がいを持っている ２ 家族親族を介護している

   ３ 学生である／就学 ４ 就労希望はない

（２）母親（父子家庭の場合は記載不要）

１ 就労している ２ 就労予定がある／求職中である ３ 就労していない

   ※３の理由 １ 病気・障がいを持っている ２ 家族親族を介護している

         ３ 学生である／就学  ４ 就労希望はない

（３）祖父（別居である場合は記載不要）

１ 就労している ２ 就労予定がある／求職中である ３ 就労していない

※３の理由  １ 病気・障がいを持っている ２ 家族親族を介護している

            ３ 学生である／就学  ４ 就労希望はない

（４）祖母（別居である場合は記載不要）

１ 就労している ２ 就労予定がある／求職中である ３ 就労していない

※３の理由  １ 病気・障がいを持っている ２ 家族親族を介護している

            ３ 学生である／就学  ４ 就労希望はない

３ 放課後児童クラブの利用について伺います。
 放課後児童クラブは、現在実施されている「放課後子ども教室」とは、別の制度となります。その違いについては、別

紙の資料を参照してください。また、放課後児童クラブを開設する場合、月額利用料として約 10,000 円（他の放課後児

童クラブを参考に）を想定していますので、これを前提にお答えください。

【問６】 お子さんの放課後児童クラブの利用希望についてお伺いします。

１ 現在利用している ２ 現在利用していないが、今後利用したい ３ 利用したいとは思わない

※２を選択した場合 １ 学校から児童クラブまでの送迎も利用したい

２ 学校から児童クラブまでの送迎は必要ない

【問６－１】 問６で「利用したいとは思わない」を選択した理由をお聞かせください。質問は終了ですので、「４ご意見・

ご要望等をお寄せください。」へお進みください

１ 就労していない／就労予定がないから    ２ 子どもは放課後に習い事をしている

３ 放課後の短時間ならば子どもだけで大丈夫だと思う   ４ 放課後子ども教室で間に合うから

５ 職場に連れて行けるから

【問７】 問６で「２ 現在利用していないが、今後利用したい」を選択した方にお聞きします。

（１）その理由をお聞かせください。（複数回答可）

１ 現在就労している    ２ 就労予定がある／求職中である

３ 家族・親族を介護しなければならない ４ 病気や障がいを持っている

５ 学生である／就学予定がある

（２）実際に利用を希望する年度すべてに☑を記入ください。お子様が複数名いる場合は、それぞれの学年に☑を記入

してください。

学年 平成 30年度 平成 31年度 平成 32年度 平成 33年度 平成 34年度 平成 35年度

小学５年 □６年生

小学４年 □５年生 □６年生

小学３年 □４年生 □５年生 □６年生

小学２年 □３年生 □４年生 □５年生 □６年生

小学１年 □２年生 □３年生 □４年生 □５年生 □６年生

保育園年長 □１年生 □２年生 □３年生 □４年生 □５年生 □６年生

（３）実際の利用の仕方について、次のうち当てはまるもの全てに☑を記入してください。

 □ 平日の下校後に利用したい    □ 土曜日に利用したい

 □ 夏休みや冬休みなど長期休業時に利用したい □ 保護者の用事がある時だけ利用したい

 □ 放課後子ども教室が休みの時だけ利用したい

（４）利用したい時間帯や曜日などについて教えてください。

 ①平 日・・・下校後から  時  分まで

 ②土 曜 日・・・午前  時  分 から 午後  時  分まで

 ③長期休業時・・・午前  時  分 から 午後  時  分まで

（５）開所の時期や申込方法についてなど、今後の情報を直接ほしい方は連絡先をご記入ください

 １ 直接の連絡はいらない

 ２ 直接連絡をしてほしい

（連絡先）氏名：                    電話：

       住所：

         ※お預かりした個人情報は、上記の目的以外には使用しません。

４ ご意見・ご要望等をお寄せください。
【問８】 最後に、放課後児童クラブの開設に関することや、子育て支援に関する事などでご意見やご要望などがござ

いましたらご自由にお書きください。

ご協力いただき、ありがとうございました。 ➡  本調査票は、各小学校または保育園へ提出をしてください。